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Aftalegrundlag for Grejbankerne i Danmark 
 
Indledning 

Grejbankerne er samlinger af udstyr til friluftsliv, som kan udlånes til brugere, primært børn og unge, 
samt øvrige grupper med særlige behov. 

Hensigten er at give en bred målgruppe mulighed for at blive introduceret til forskellige typer af 
friluftsliv.  

De enkelte grejbanker er forankret i forskellige typer af institutioner: Ungdomsskoler, efterskoler, 
naturskoler, naturcentre m.v. og er geografisk udbredt over hele Danmark. 

Dette dokument beskriver rammerne for Grejbankerne i Danmark, som består af de enkelte grejbanker 
samt Ungdomsringen, Efterskoleforeningen, Ungdomsskoleforeningen og Friluftsrådet. 

 

Baggrund 

Ungdomsringen, Efterskoleforeningen, Ungdomsskoleforeningen og Friluftsrådet oprettede 
Grejbankerne i Danmark i 1995. 

I 2005 blev Grejbankerne organiseret med en styregruppe, med deltagelse af de 4 
baggrundsorganisationer og 4 udpegede repræsentanter fra grejbankerne. 

Grejbankerne i Danmark har modtaget sekretariatsbistand fra Friluftsrådet, herunder drift af 
hjemmeside og arrangement af årsmøde, temamøder, indsamling af statistik m.m. 

De fleste af de nuværende grejbanker er oprettet med tilskud fra ”Udlodningsmidler til Friluftsliv” som 
administreres af Friluftsrådet. 

I 2017 udkom rapporten ”Grejbanker i Danmark”1, som evaluerede ordningen og kom med anbefalinger 
til forbedringer/nyorientering. 

Pr. 1/1 2018 betød en ny lovgivning om udlodningsmidlerne, at Friluftsrådets faste ordning om tilskud 
til udstyr bortfaldt. Samtidig blev det administrative grundlag for at bistå netværket reduceret. 
Friluftsrådet vil dog fortsat stå for hjemmeside samt en vis administrativ bistand. 

Nærværende aftalegrundlag er vedtaget af grejbankerne på et ekstraordinært årsmøde d. 7. november 
2018. 

 

Formål med Grejbankerne i Danmark 

Formålet med Grejbankerne i Danmark er: 

At fremme friluftslivet gennem kvalificeret udlån af udstyr til skoler, institutioner og foreninger, samt 
øvrige grupper med særlige behov. 

 

                                                           
1 Søren Andkjær og Vagn Adler Sørensen, Syddansk Universitet (2017) 
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Grejbankernes værdigrundlag 

Alle medlemmer af Grejbankerne i Danmark forpligter sig til at efterleve følgende grundlæggende 
værdisætninger: 

 Grejbankerne ønsker at flest mulige børn og unge, samt øvrige målgrupper med særlige behov, 

introduceres til friluftsliv og naturoplevelser 

 Grejbankerne ønsker at understøtte de særlige oplevelser af fællesskab, som kan opnås i 

naturen  

 Grejbankerne understøtter børn og unges grundlæggende dannelse i at færdes i naturen 

 Grejbankerne opererer på et ikke-kommercielt grundlag, og forpligter sig dermed på at holde 

udlånspriserne så lavt som muligt 

 

Grejbankernes grundpiller (fælles kvalitetsnormer) 

Alle grejbanker forpligter sig til at 

 Have en grundlæggende viden om det udstyr som udlånes 

 Sørge for, at udstyret er i forsvarlig stand 

 Sørge for at have en sikkerhedspolitik for udlånet 

 Bidrage til at de aktiviteter som udstyret bruges til er skånsomme mod naturen 

 

Grejbankernes potentiale 

Ved siden af det almindelige udlån af udstyr under de ovennævnte rammer, rummer Grejbankerne i 
Danmark potentiale for at bidrage til udvikling af friluftslivet på en række andre områder. Enten som 
samlet ordning, eller via enkelte grejbanker.  

Det kan være: 

 Afholdelse af kurser  

 Undervisning 

 Indgå i udviklingsprojekter i samskabelse med andre aktører 

 Opbygge sikkerhedskompetencer og arbejde med sikkerhedskultur bredt 

 Naturformidlingsaktiviteter 

 Medvirke til at øge synlighed og branding af friluftslivet 

 Udvikle kvalitetsnormer 

 Medvirke til at belyse (samfundsmæssige) effekter af friluftsliv 

 Udvikle nye former for friluftsliv 

 Skabe regionale og landsdækkende netværk mellem grejbanker og andre aktører inden for 

udstyrsudlån og friluftsliv for børn og unge 

 Udveksle udstyr mellem grejbanker 

 Udlån af udstyr til private, f.eks. familier 

 

Organisering  

Grejbankerne i Danmark refererer til en styregruppe, som består af repræsentanter fra Ungdomsringen, 
Efterskoleforeningen, Ungdomsskoleforeningen og Friluftsrådet samt 4 repræsentanter fra 
grejbankerne, som vælges på årsmødet. 
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Friluftsrådet påtager sig en sekretariatsforpligtelse, der omfatter vedligeholdelse af hjemmeside, der 
indeholder en oversigt over grejbankerne, samt indsamling af udlånsopgørelser fra grejbankerne. 

Der afholdes 2-3 styregruppemøder årligt. Styregruppen har mandat til at tage initiativer i forlængelse 
af de beslutninger, som er truffet på årsmødet. Der kan nedsættes arbejdsudvalg under styregruppen. 

 

Årsmøde 

Der afholdes et årlig årsmøde for alle medlemmer af Grejbanker samt de 4 baggrundsorganisationer. 
Årsmødet har karakter af generalforsamling, hvor der vælges repræsentanter til styregruppen. 
Derudover er formålet med årsmødet at beslutte, hvilke opgaver styregruppen skal prioritere i årets 
løb. 

Årsmødet vil desuden indeholde oplæg til fælles inspiration, samt danne ramme om netværksdannelse 
og erfaringsudveksling. 

Årsmødet kan behandle forslag om ændring eller supplement af nærværende aftalegrundlag. 

 

Kommunikation 

Der anvendes følgende kommunikationsplatforme:  

 til ekstern kommunikation: grejbank.dk (administreret af Friluftsrådet) og grejbankernes egne 

hjemmesider 

 intern uformel kommunikation mellem grejbankerne: lukket facebookgruppe: Grejbankerne 

 indkaldelse til møder, workshops etc.: Mail 

 

Medlemskab 

Medlemskab er gratis. Forudsætning for medlemskab er, at den enkelte grejbank forpligter sig til at leve 
op til Grejbankernes formål, værdigrundlag og kvalitetsnormer, som det fremgår af dette dokument. 

Grejbanken er forpligtet til at oplyse om udlånsmuligheder, priser og lokale forhold på egen 
hjemmeside. 

Derudover er medlemmer af Grejbankerne forpligtet til en gang årligt at indsende en opgørelse over 
udlån til brug for den fælles oversigt. 

Ønsker man at deltage i netværket kan der rettes forespørgsel til styregruppen eller Friluftsrådet. 

 

Grejbankernes årsmøde (ekstraordinært) 7. november 2018 

Rev. Styregruppen 16. november 2018 


